

Compras do mês de OUTUBRO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2011

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-230/11-01	AÇO SINTER COMÉRCIO DE FERROS E METAIS LTDA.	01642543/0001-75	Perfil de aço em 'U' de 2'' x 2,65mm, barra de 6 metros. Marca: Arcelor Mittal	36,00	6	216,00
			Tubo retangular de aço 40 x 20 x 1,5, barra de 6 metros. Marca: Arcelor Mittal	33,40	4	133,60
			Eletrodo revestido de 2,5mm ² (30kgs). Marca: Welbraz	147,00	2	294,00
			Eletrodo revestido de 3,25mm ² (30kgs). Marca: Welbraz	147,00	2	294,00
			Fundo protetor óxido de ferro, cinza escuro, galão com 3,6 litros. Marca: Solventex	25,60	30	768,00
			Disco de corte de 12'' x 1/8'', furo 3/4'', para policorte (20pçs). Marca: Braskorte	181,25	1	181,25
			Disco de corte de 7'' x 1/8'', furo de 7/8'', para politriz manual. Marca: Braskorte	2,90	50	145,00
			Disco de corte de 115mm x 1mm x 22,23mm, para politriz manual. Marca: Braskorte	3,90	100	390,00
CD-230/11-02	GALVAÇO COMERCIAL DE FERRO E AÇO LTDA	68474485/0001-99	Cantoneira de aço abas iguais de 2''x 3/16'', barra de 6 metros. Marca: Gerdau	59,90	10	599,00
			Cantoneira de aço abas iguais de 1 1/4'' x 1/8'', barra de 6 metros. Marca: Gerdau	24,75	10	247,50
			Cantoneira de aço abas iguais de 1'' x 1/8'', barra de 6 metros. Marca: Gerdau	19,80	10	198,00
			Ferro chato 1'' x 1/4'', barra de 6 metros. Marca: Gerdau	20,96	32	670,72
			Ferro chato 1'' x 1/8'', barra de 6 metros. Marca: Gerdau	11,45	10	114,50
			Ferro chato 1'' x 3/8'', barra de 6 metros. Marca: Gerdau	31,50	20	630,00
			Ferro redondo de 1/2'', barra de 6 metros. Marca: Gerdau	16,40	60	984,00
			Ferro redondo de 3/8'', barra de 6 metros. Marca: Gerdau	10,20	20	204,00

CD-230/11-02	GALVAÇO COMERCIAL DE FERRO E AÇO LTDA	68474485/0001-99	Disco de desbaste de 7'' x 1/4'', furo de 7/8'', para politriz manual. Marca: Carborund	6,25	20	125,00
			Disco de desbaste de 4.1/2'' x 1/4'' x 7/8'', para politriz manual. Marca: Carborund	3,65	20	73,00
CD-245/11-02	MARIA TEREZA MARANI	805980058-20	Contratação de professora para ministrar aula no curso sobre "Gestão de Pessoas", para juizes e servidores deste Tribunal, nos dias 10 me 11 de outubro de 2011, no auditório do Edifício Millenium.	1.100,00	1	1.100,00
CD-248/11-01	PROCIFARMED PRODUTOS CIRÚRGICOS E FARMACÊUTICOS LTDA.	64639719/0001-50	Acetilcisteína, 100mg/ml, ampola. Marca: Zambom. Caixa c/ 5 amp	14,30	10	143,00
			Acido acetilsalicílico, 100mg. Marca: EMS. Caixa c/ 30 comp	3,80	3	11,40
			Água destilada, estéril, apirogênica, ampola. Marca: Equiplex	0,30	100	30,00
			Aminofilina, dosagem 24, solução injetável. Marca: Hipofarma	1,00	10	10,00
			Anlodipino, 5mg. Marca: Medley/EMS. Caixa c/ 20 comp	26,00	5	130,00
			Atropina, 0,25mg, injetável. Marca: Ariston	1,00	30	30,00
			Betametasona, composição acetato, associado com betametasona fosfato, 3mg + 3mg/ml, ampola. Marca: Brainfarma	6,50	10	65,00
			Cinarizina, dosagem 25. Marca: Ramboxy. Caixa c/30	7,00	2	14,00
			Cloreto de sódio, 0,9%, ampola com 10ml. Marca: Equiplex	0,30	300	90,00
			Cloreto de sódio, 0,9%, frasco com 250ml de solução injetável e abertura twist off. Marca: Sanobiol	3,00	25	75,00
			Dexametasona, dosagem 4, solução injetável. Marca: Farmaci	3,00	50	150,00
			Dimenidrinato associado com piridoxina cloridrato 50mg + 10mg, comprimido. Marca: Dramin. Caixa c/30	12,00	3	36,00
			Dipirona sódica, 500mg/ml, solução oral (gts), frasco com 10ml. Marca: EMS/ Medley	3,00	20	60,00
			Dipirona sódica, associada à adifenina e prometazina 375mg + 12,5mg + 12,5mg, ampola. Marca: Lisador. Conj. c/3 amp	7,80	15	117,00
			Dipirona sódica, associada à cafeína a isometepteno, 300mg +30mg + 30mg. Marca: Sedalgina. Cx c/20 comprimidos	5,00	10	50,00
			Dipirona sódica, associada à cafeína e citrato de orfenadrina, 300mg + 50mg + 5mg, comprimido. Marca: Sedalex(Teuto). Caixa c/30	5,40	10	54,00
			Enalapril maleato 5 mg. Marca: Biossintética. Caixa c/30 comprimidos	12,00	5	60,00
Epinefrina, 1 mg, injetável. Marca: Hipolabor	1,00	50	50,00			

CD-248/11-01	PROCIFARMED PRODUTOS CIRÚRGICOS E FARMACÊUTICOS LTDA.	64639719/0001-50	Escopolamina butilbrometo, 10mg, drágea. Marca: Belfar. Caixa c/20	6,50	3	19,50
			Escopolamina butilbrometo, associada com dipirona sódica, 10mg + 250mg, drágea. Marca: Belfar. Caixa c/20	6,70	3	20,10
			Fenoterol bromidrato, dosagem 5,0, solução para nebulização. Marca: Teuto/ EMS	2,50	5	12,50
			Fludrocortida, 0,125mg/g creme, bisnaga com 30g. Marca: Drenison	18,00	2	36,00
			Furosemida, 40mg, comprimido. Marca: Teuto. Caixa c/ 20	3,70	3	11,10
			Glicose 25%, ampola de 10ml. Marca: Equiplex	0,30	100	30,00
			Glicose 50%, ampola de 10ml. Marca: Equiplex	0,30	100	30,00
			Hidrocortisona, 500mg, injetável, frasco. Marca: Ariston	6,00	20	120,00
			Ipratrópio brometo, 0,25mg/ml, frasco com 20ml. Marca: Teuto	6,00	10	60,00
			Isossorbida, sal dinitrato, dosagem 5, tipo sublingual. Marca: Sigma. Caixa c/30 comprimidos	7,00	1	7,00
			Lidocaína cloridrato, 2%, injetável, frasco. Marca: Cristália	5,30	3	15,90
			Loratadina, concentração 10mg. Marca: Merck/ Teuto. Caixa c/12 comprimidos	11,00	15	165,00
			Metoclopramida cloridrato, 10mg. Marca: Medquímica. Caixa c/20 comprimidos	3,60	3	10,80
			Metoclopramida cloridrato, 4mg/ml, solução oral, frasco c/10ml. Marca: Medley	2,81	30	84,30
			Metoclopramida cloridrato, 5mg/ml, ampola. Marca: Isofarma	0,90	50	45,00
			Neomicina, associada com bacitracina 5mg + 250ui/g, bisnaga com 15 g de pomada. Marca: EMS/ Medley	3,80	2	7,60
			Omeprazol, 20mg, cápsula. Marca: Teuto. Caixa c/14 caps	13,00	10	130,00
			Paracetamol, 750mg. Marca: Medley. Caixa c/100 comprimidos	35,00	2	70,00
			Propranolol, 40mg. Marca: Sigma Pharma. Caixa c/30 comprimidos	6,00	2	12,00
			Ranitidina, 150mg. Marca: EMS/ Medley. Caixa c/20 comprimidos	12,00	10	120,00
			Ranitidina, 50 mg, ampola com 2 ml. Marca: Teuto	1,00	20	20,00
			Tiocolchicosídeo 2mg/ml, 3 unidades de ampolas com 2ml. Marca: Coltrax	9,50	5	47,50
			Colar para resgate, descartável, tamanho G. Marca: Renovo/ CW	16,00	3	48,00
			Colar para resgate, descartável, tamanho M. Marca: Renovo/ CW	16,00	3	48,00
Colar para resgate, descartável, tamanho P. Marca: Renovo/ CW	16,00	3	48,00			

CD-248/11-01	PROCIFARMED PRODUTOS CIRÚRGICOS E FARMACÊUTICOS LTDA.	64639719/0001-50	Escalpe descartável, estéril, bisel trifacetado, cânula inox, paredes finas, siliconizada, tamanho 19. Marca: BD	1,20	50	60,00
			Escalpe descartável, estéril, bisel trifacetado, cânula inox, paredes finas, siliconizada, tamanho 21. Marca: BD	1,20	50	60,00
			Extensor intermediário de duas vias para administração de medicações parenterais. Marca: Solidor	2,00	20	40,00
			Fita reagente, plástica, aplicação glicose no sangue, compatível com aparelho Roche Accu-Chek.* Caixa c/ 50 tiras. Marca: Roche	120,00	3	360,00
			Seringa de plástico, 3ml, bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, graduação firme e perfeitamente legível, descartável, estéril. Marca: Descarpac/BD	0,25	50	12,50
			Tala aramada moldável para imobilização de membros, em arame galvanizado recoberto por etil vinil acetato, tamanho 86 x 10cm. Marca: CW/ Renovo	13,00	3	39,00
			Tala aramada moldável para imobilização de membros, em arame galvanizado recoberto por etil vinil acetato, tamanho 63 x 09cm. Marca: CW/ Renovo	12,00	3	36,00
			Tala aramada moldável para imobilização de membros, em arame galvanizado recoberto por etil vinil acetato, tamanho 53 x 08cm. Marca: CW/ Renovo	12,00	3	36,00
			Tala aramada moldável para imobilização de membros, em arame galvanizado recoberto por etil vinil acetato (EVA), tamanho 30 x 08cm. Marca: CW/ Renovo	10,00	3	30,00
			Hipoclorito de sódio, solução, concentração 1%. Marca: Rioquímica/ Wirath	13,00	8	104,00
CD-259/11-01	VERUSKA OLIVIERI RAMOS	831639721-87	Contratação de professora para ministrar curso para magistrados e servidores que exercem cargo de gestão, sobre "Feedback - Um Instrumento de Desenvolvimento Pessoal e de Equipes", no período de 19 de outubro a 18 de novembro de 2011, com carga horária de 30 horas.	15.000,00	1	15.000,00
CD-261/11-01	EDITORA PINI LTDA.	60859519/0001-51	Renovação de assinaturas bienais: sendo uma da Construção Mercado/Guia da Construção e Techne, destinadas ao Serviço de Engenharia e Arquitetura.	1.423,00	1	1.423,00
CD-266/11-01	FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS	33641663/0018-92	Contratação para realização de um workshop sobre Como Aperfeiçoar sua Capacidade de decidir para um grupo de 40 servidores ser realizado em São Paulo, edifício millenium, 17º andar nos dias 17,18,19,24, e 25 de outubro/2011 das 18 as 21h no 17º andar do Edif Millenium com carga horária de 15/horas/aulas.	20.250,00	1	20.250,00
CD-269/11-01	NELSON SANTANA DA SILVA	844000727-20	Contratação de professor para ministrar curso de "Reciclagem Obrigatório", aos agentes de segurança deste Tribunal, no período de 07 a 11 de novembro de 2011, no Fórum Ruy Barbosa.	11.250,00	1	11.250,00
CD-272/11-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidores em curso SIAF Operacional básico, promovido pelo Centro regional de treinamento da Escola de Administração Fazendária.	692,00	7	4.844,00

CD-273/11-01	ARTESANATO EDUCACIONAL LTDA.	13368623/0001-63	Inscrição de servidores deste Tribunal na I Jornada Educação a Distância: o futuro da arte.	350,00	4	1.400,00
CD-274/11-02	PLANETA FRIO COM. PEÇAS PARA REFRIG. LAVAD. AR CONDICIONAD LTDA	00527615/0001-70	Elemento filtrante de triplo processo de filtração. Marca: Filtro Zuflo ref. 42/25	9,16	200	1.832,00
			Torneira metálica tipo jato, na medida de 3/8" para bebedouro de pressão. Marca: Lemarc	15,40	50	770,00
			Torneira metálica tipo copo, na medida de 3/8" para bebedouro de pressão. Marca: Lemarc	18,20	80	1.456,00
CD-275/11-01	STELLA CAVALCANTI DA SILVA PINTO	911708777-53	Contratação de professora para ministrar curso de "Avaliação On -line", previsto para o período de 04 a 29 de novembro de 2011, para magistrados e servidores deste Tribunal, que exercem ou exercerão atividade docente na modalidade Educação a Distância nesta Escola.	16.200,00	1	16.200,00
CD-277/11-01	ABERJE - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL	43147693/0001-52	Inscrição de servidores deste tribunal no curso de Assessoria de Imprensa na área pública, a realizar-se em 08 de outubro, sábado, das 9 às 18h.	930,00	2	1.860,00
CD-278/11-01	DOMINIQUE RODRIGUES MICHEL DE ALMEIDA - ME	10786322/0001-61	Fornecimento e execução de um gradil para Fórum de São Caetano do Sul.	892,40	1	829,40
CD-279/11-01	PAULO SERGIO MONT'ALVERNE FROTA	247722243-00	Contratação de professor para ministrar palestra integrante da Oficina: "O Papel do Oficial de Justiça na Efetividade a Execução Trabalhista", no dia 20 de outubro de 2011, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	500,00	1	500,00
CD-280/11-01	ADA PELLEGRINI GRINOVER	002363228-34	Contratação de professora para ministrar palestra aos magistrados e servidores deste Tribunal, sobre: "O Projeto Substitutivo do novo CPC", no dia 30 de novembro de 2011, no auditório localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	600,00	1	600,00
CD-281/11-01	GÉZIO DUARTE MEDRADO	284922188-00	Contratação de professor para ministrar curso sobre : "Mandado de Segurança no Direito Processual do Trabalho", aos magistrados e servidores, nos dias 06, 13, 20, 27 de outubro, 03, 17, 24, 29 de novembro e 01 de dezembro de 2011, no auditório localizado no 24º andar do Edifício Sede deste Tribunal.	8.100,00	1	8.100,00
CD-284/11-01	ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.	86781069/0001-15	Inscrição de servidores no curso Rescisão do Contrato e Aplicação de Penalidades, a ser realizado em São Paulo, nos dias 07 e 08/11/2011	1.960,00	5	9.800,00
CD-285/11-01	ELIZABETH OLIVEIRA CREPALDI DE ALMEIDA	087501878-56	Contratação da professora Elisabeth Oliveira Crepaldi de Almeida para ministrar o curso a Arte de falar bem e a utilização dos recursos vocais, para os servidores deste Regional, nos dias 04, 06, 11 e 13 de outubro de 2011	4.500,00	1	4.500,00
CD-286/11-01	BMS EDITORA LTDA. - EPP	05006793/0001-70	Inscrição de 1 servidor no curso Gestão e fiscalização de contratos de obras e serviços de Engenharia, nos dias 17 e 18 de outubro de 2011, em São Paulo.	1.795,00	1	1.795,00
CD-287/11-01	S S SCHITINI CARDOSO LIMPEZA - ME	06065751/0001-72	placas de identificação, material PVC, comprimento 65, altura 30, características adicionais dobrável, armação tipo 'A' com alça para manuseio, frente e verso, mensagem: 'Cuidado: Piso Molhado', letras pretas, cor amarela.	38,90	150	5.835,00

CD-288/11-01	TRAMPOO COMERCIO E RECICLAGEM DE PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA.	59205294/0001-30	Serviço especializado no descarte de lâmpadas fluorescentes tubular usadas no Tribunal	0,65	3.055	1.985,75
			Serviço especializado no descarte de outras lâmpadas inteiras não tubulares usadas no Tribunal	1,50	287	430,50
			Serviço especializado no descarte de lâmpadas quebradas usadas no Tribunal	10,00	2	20,00
CD-289/11-01	ELETRICA NEBLINA LTDA.	61505400/0001-43	Luminária de embutir Mod. GEA-TRT 1 x 32W, fabricada em chapa de aço com tratamento de superfície e pintura eletrostática em pó epoxi poliéster na cor branca e aletas plana na cor branca, com refletor de alumínio de alto brilho, com soquetes sem reator sem lâmpada sem rabicho. Com saída nas laterais para circulação de ar condicionado (saída para troffer). Fixação em forro metálico modulação 1250 x 1250mm. Marca: Guarilux	130,00	28	3.640,00
			Luminária de embutir Mod. GEA-TRT 1 x 16W, fabricada em chapa de aço com tratamento de superfície e pintura eletrostática em pó epoxi poliéster na cor branca e aletas plana na cor branca, com refletor de alumínio de alto brilho, com soquetes sem reator sem lâmpada sem rabicho. Com saída nas laterais para circulação de ar condicionado (saída para troffer). Fixação em forro metálico modulação 1250 x 1250mm. Marca: Guarilux	110,00	24	2.640,00
CD-290/11-01	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA	00714403/0001-00	Inscrição no Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos de servidores a ser realizado nos dias 17 e 18 de outubro de 2011 em Brasília/DF.	2.390,00	2	4.780,00
CD-291/11-01	ELO BRINDES COMERCIAL LTDA.-EPP.	03259144/0001-55	Aquisição de sacolas para o III Congresso dos Serviços de Saúde, promovido pelo TRT 2ª Região e o TRF 3ª Região, a ser realizado em São Paulo, de 09 a 11/11/2011.	7,38	550	4.059,50
CD-293/11-01	POLICOM SP COMERCIAL LTDA.	11189268/0001-30	Aquisição de 425 peças de conectores Jack RJ 45 (fêmea) CAT 6, para uso deste Tribunal	18,04	425	7.667,09
CD-295/11-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidores na VIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas - 2011, a ser realizada no Rio de Janeiro/RJ, no período de 21 a 25 de novembro de 2011	200,00	3	600,00
CD-296/11-01	GLASSERIE COMÉRCIO E DECORAÇÕES LTDA-ME.	02096658/0001-74	Aquisição de espelhos para suprir o estoque do Setor de Almoxarifado e Expedição deste Tribunal .	89,00	50	4.450,00
CD-297/11-01	SÃO PAULO ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA	01424383/0001-98	Participação de servidores no Workshop Storytelling - dominando a arte e a técnica das narrativas organizacionais a ser realizado nos dias 20 e 21 de outubro de 2011, em São Paulo/SP.	1.187,50	2	2.375,00
CD-298/11-01	CÉLIA REGINA ZAPPAROLLI RODRIGUES DE FREITAS	152233038-06	Contratação de professora para ministrar aula para 3ª turma do "Curso de Formação de Conciliares", nos dias 27 de outubro e 03 de novembro de 2011, no auditório localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	1.600,00	1	1.600,00

CD-300/11-01	PATAVO DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS LTDA.-ME	09331096/0001-45	Aquisição de luva de malha de aço para uso do Setor de Atendimento de Copas deste Tribunal .	190,00	5	950,00
CD-301/11-01	CIPLAC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - ME.	54472097/0001-64	Aquisição de letras caixa, brasão e placas de aço de diversos modelos para confecção de quadro de fotos dos Desembargadores, com a composição do biênio 2010-2012 do E.TRT da 2ª Região..	21,80	138	3.008,40
CD-303/11-01	IRINEU FRANCISCO BARRETO JÚNIOR	099484688-64	Contração de professor para ministrar aula no curso de "Especialização em Direito Processual do Trabalho", em virtude de protocolo de intenções firmado entre este Regional e a FMU, no dia 25 de outubro de 2011, no auditório da EJUD 2, no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	1.200,00	1	1.200,00
CD-304/11-01	IOB - INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA.	43217850/0001-59	Inscrição de servidor no curso 'Tributação do ISS na Prestação de Serviços - Lei nº 15.406/2011 (abordando as novidades da mini reforma paulistana)', a ser realizado no dia 27/10/2011 na cidade de São Paulo/SP.	550,00	1	550,00
CD-308/11-01	SOL DIESEL DERIVADOS DE PETROLEO LTDA	01776432/0001-51	Aquisição de óleo diesel para suprir o nível dos geradores do Fórum Ruy Barbosa	2,12	2.000	4.240,00
PG-052/11-02	MJR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	12393247/0001-02	Massa corrida para paredes, em lata de 18 litros. Aplicação: superfícies não seladas em reboco, gesso, fibrocimento, massa fina, concreto; para pintura ou repintura em Em tintas Látex PVA ou Acrílica. Pronta para uso, sem necessidade de diluição.	41,00	100	4.100,00
			Thinner em galão de 5 litros. Produto solvente/diluyente com alto poder de diluição para esmaltes, vernizes sintéticos, primers e limpeza em geral.	24,00	30	720,00
			Água-raz em galão de 5 litros. Produto solvente/diluyente para diluição de esmaltes sintéticos, tintas a óleo, vernizes à base de resinas alquídicas e complementos à base de resina alquídica sendo utilizado na limpeza de equipamentos utilizados na pintura.	24,00	40	960,00
			Seladora para preparação de superfície para pintura em galão de 3,6 litros para paredes internas e externas de reboco, utilizada como primeira demão em superfícies não seladas.	23,00	50	1.150,00
			Primer anticorrosivo na cor cinza claro em galão de 3,6 litros indicado para superfície aço carbono, exposta ou não a intempéries.	23,00	50	1.150,00
			Primer para galvanizado/alumínio na cor cinza claro em galão de 3,6 litros, sendo indica do para metais ferrosos, galvanizados e alumínio em acabamento fosco para ambiente do para metais ferrosos, galvanizados e alumínio em acabamento fosco para ambiente externo e interno.	23,00	50	1.150,00

PG-052/11-02	MJR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	12393247/0001-02	Rolo de pintura antirrespingo para todas as tintas e vernizes, resistente a todos os tipos de solventes. Indicado para superfícies lisas e ideal para paredes. Composição: lã de carneiro.	1,30	30	39,00
			Suporte Universal, para rolo de pintura de lã de 23 cm com haste em metal e cabo plástico.	1,60	10	16,00
			Rolo de espuma com cabo, indicado para superfícies lisas e uso em tinta esmalte, tinta a óleo e verniz. Composição: poliéster amarelo. Tamanho: 9 cm.	2,30	100	230,00
			Fita crepe de 19 mm por 50 m de comprimento usada em diversas superfícies: metal, madeira, plástico, fibra de vidro, papel, parede, pintura e vidro podendo ser removida sem rasgar e deixar resíduos.	4,75	100	475,00
			Pincel chato de 1", com espessura média, cabo (plástico ou madeira) imune a solventes, pelagem macia e virola metálica estanhada, para uso em todos os tipos de tinta.	1,20	30	36,00
			Pincel chato de 1 1/2", com espessura média, cabo (plástico ou madeira) imune a solventes, pelagem macia e virola metálica estanhada, para uso em todos os tipos de tinta.	1,68	30	50,40
			Pincel chato de 2", com espessura média, cabo (plástico ou madeira) imune a solventes, pelagem macia e virola metálica estanhada, para uso em todos os tipos de tinta.	2,20	30	66,00
			Pincel chato de 3", com espessura média, cabo (plástico ou madeira) imune a solventes, pelagem macia e virola metálica estanhada, para uso em todos os tipos de tinta.	4,75	20	95,00
			Pincel chato de 4", com espessura média, cabo (plástico ou madeira) imune a solventes, pelagem macia e virola metálica estanhada, para uso em todos os tipos de tinta.	6,63	20	132,60
PG-056/11-01	IMPERHOUSE ITAJUBA IMPERMEABILIZAÇÃO	03598394/0001-10	Placa de gesso acartonado 2,40mX1,20mX9,5mm	34,99	200	6.998,00
PG-056/11-02	VIVIANE BEZERRA ITO DE SOUZA - EPP	08052451/0001-84	Fechadura com acabamento cromado, corpo em latão, espelho de inox.	365,96	50	18.298,00
PG-056/11-04	LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA	04027335/0001-54	Adesivo de contato, com poder de aderência, para ser usado na colagem de laminados melamínicos de alta pressão, lâminas de madeira, etc.	36,99	50	1.849,50
			Corrediças telescópicas produzidas em aço zincado, com capacidade de carga de 35 Kg/par. 405mm (comp.) x 36mm (largura)	8,49	50	424,50
			Coluna "X" para painéis de 35mm de espessura, cor natural.	99,66	100	9.966,00
			Travessa "H", para painéis de 35mm, cor natural.	35,77	100	3.577,00
			Batente de porta, com rebaixo, cor natural	45,12	50	2.256,00

PG-059/11-01	INBRA TÊXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS TÉCNICOS LTDA	04729192/0001-22	Colete de proteção balística nível II-A, de uso ostensivo, que resista a disparos de projéteis de arma de fogo até o calibre 9 mm FMJ, de alta velocidade (358 m/s), e cal. . 357 Magnum de alta velocidade (425 m/s), ambos com variação de no máximo + 15 m/s. O colete objeto desta especificação deverá obedecer às normas exigidas pelo Comando do Exército (NIJ Standard 0101.03 ou Norma que a substituir); Garantia de cinco anos para os painéis de proteção balística e um ano para as capas. Modelo COL-INB-001/10. RETEX:2618/10.	337,1428	35	11.800,00
PG-065/11-01	DOPPIO ORO COMERCIAL LTDA - ME	11928993/0001-82	banqueta, material estrutura tubo aço, tipo assento fixo, material base assento madeira com espuma, acabamento estrutura cromado, característica assento circular acolchoado, revestimento assento couro sintético, cor assentopreta, altura 60 cm, diâmetro assento 39,50 cm, características adicionais estrutura tubular e sapatas de madeira	84,89	150	12.733,50
PG-075/11-01	MÚLTIPLA - SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA.	11934717/0001-27	grampeador, material metal, tipo mesa, capacidade 110, tamanho grampo 9/8, 9/10, 9/12 e 9/14, características adicionais semi industrial, profundidade 66mm, aplicação apostilas / revistas / documentos e arquivos, cor preta, carregamento grampos feito pela parte dianteira com acionamento por botão, normas técnicas abnt nbr 15236/2005	135,00	250	34.000,00
PG-077/11-01	PAULA VANESSA ALVES DE MELO PAPELARIA - ME	11665541/0001-55	aplicador fita, tipo manual, material cabo plástico, aplicação fita de até 50 mm de largura e 100m de comprimento, características adicionais quebra regulável e lâmina serrilhada de 50 mm.	12,02	15	180,30
PG-077/11-02	ATHENA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA	07356786/0001-23	aparelho arqueador fita, nome aparelho arqueador de fita plástica, características adicionais material metal, quantidade de rodas 2, tampa de proteção, sistema de frenagem para a bobina da fita, tipo desbobinador de rolos de fita plástica para arqueadora de 10mm, referência vifer DBR60P.	347,30	26	9.029,80